



دوشنبه ۱۲ مرداد ۱۴۰۵ شماره ۹۰۹

irannewsapper irannewsapper

ارزیابی تعامل دو ساله دولت و مجلس در گفت‌وگو با عضو کمیسیون برنامه و بودجه

# اکثریت بهارستان، همراه پاستور است

لاهوتی: پزشکيان تنها رئيس جمهوری فراجناحي کشور است



## گفت‌وگو

گروه سیاسی

اصلاح طلب به ریاست جمهوری رسید و البته سال‌ها بر کرسی نایب رئیسی مجلس نشسته بود اصرار داشت تا رابطه دولتش را با مجلس بر مبنای وفاق، همکاری و همگرایی شکل دهد؛ خواستی که «ایران» در گفت‌وگویی کوتاه با مهرداد لاهوتی عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس دوازدهم و یادداشت‌هایی از عباس مقتدایی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی و سید احمد آوایی، نماینده ادوار مجلس به ارزیابی چگونگی و کیفیت تحقیقش پرداخت و نقاط قوت و ضعف تعامل دو قوه را به پرسش گذاشت.

در موعددو ساله شدن عمر دولت هسثیم. دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم تقریباً دوره کاری خودشان را با یکدیگر آغاز کردند. آن‌هم در شرایطی که دولت‌شعار اصلی خود را وفاق و همکاری اعلام کرد. ارزیابی‌تان از روند همکاری دو قوه در این مدت چه بوده است

بین قوا به خوبی انجام شده است با این حال شرایط امروز اقتضا می‌کند که همه ظرفیت‌ها در مسیر عبور موفق کشور از این وضعیت به کار گرفته شود حال این ظرفیت هم در مجلس وجود دارد؛ هم در دولت و دیگر قوا و نهادها. واقعیت این است که در شرایط فعلی چند موضوع اساسی در اولویت قرار دارد. نخست اداره جنگ و اتخاذ تدابیر لازم برای تکمیل پیروزی‌های ایران است. دوم رسیدگی به معیشت مردم و گاستن از سختی‌هایی که به هر دلیل زندگی مردمان عزیز کشورمان را با دشواری مواجه کرده است. درواقع توجه همزمان به این دو محور، ضرورتی انکارناپذیر برای عبور از شرایط کنونی به شمار می‌رود. با چنین رویکردی، اکنون زمان وحدت همه قوا، همه نهادها، بخش‌های مختلف جامعه و آحاد مردم است.

نباید از نظر دور داشت که امروز بیش از هر زمان دیگری به دوستی، همدلی و همکاری میان همه بخش‌ها نیاز داریم تا بتوانیم به سطح بالاتری از آرامش و آسایش ملی دست پیدا کنیم. چرا که هرگونه هم‌افزایی میان ارکان مختلف کشور می‌تواند زمینه‌ساز مدیریت بهتر شرایط و افزایش امید و اطمینان در جامعه باشد. در این میان، آقای پزشکيان به عنوان رئیس قوه اجرایی کشور باید با تمام توان و ظرفیتی که در اختیار دارد،



عامل مهم در این مدت صداقت آقای پزشکيان بود که تلاش کرد فاصله بین مسئولان و مردم را شیشه‌ای و شفاف کند تا مردم واقعايت را بدانند و قضاوت درست‌تری از شرایط و اقدامات داشته باشند.

طبیعتاً وقتی مردم و نمایندگانشان در مجلس می‌بینند که دولتمردان تلاش خودشان را دارند از حجم تعارضات کاسته می‌شود

شورای اسلامی و کار با دولت‌های مختلف باید بگویم که در این دوره همکاری دولت و مجلس متاثر از دلایل مختلفی که وجود داشت یک همکاری متفاوت بود. فراموش نکنیم که انتخاب دولت آقای پزشکيان با رأی قابل توجه مردم نسبت به دوره قبل از ریاست جمهوری در شرایط بروز حادثه ناگهانی و بحران ساز شهادت آیت‌الله رئیسی و در نتیجه برگزاری انتخابات زود هنگام و بدون آمادگی قبلی انجام شد. بنابراین، این ضرورت در فقدان حضور رسمی مستقر ایجاب می‌کرد که مجلس زمینه تشکیل هر چه سریع‌تر هیأت دولت را فراهم کند. بنابراین در قدم اول شاهد آن بودیم که مجلس به تمامی وزرای معرفی شده با تعداد آرای بالایی رأی اعتماد داد و همکاری لازم را انجام داد. در ادامه مسیر، این همکاری خود را در تعامل میان قوا برای تدوین و تصویب قوانین نشان داد. چه طرح‌هایی که به باور دولت و البته اکثریت نمایندگان و کارشناسان در تعارض با شعار وفاق و انسجام ملی قرار می‌گرفتند و به هر ترتیب مسکوت نگاه داشته شدند و چه قوانین بودجه سنوایی که با همراهی صددرصدی دولت و مجلس تدوین و به تصویب رسیدند. شاهد آن بودیم که دولت در قانون بودجه یک تحول جدی ایجاد کرد و آن تک نرخی کردن ارز بود. شاید اگر همراهی مجلس و دفاع خوب دولت از تصمیمی که در این باره اتخاذ کرد، نبود این مهم به نتیجه نمی‌رسید. البته در این باره دو صدای کاملاً متفاوت در مجلس وجود داشت. اما خوشبختانه نگاه همراهی با دولت اکثریت پیدا کرد. حالا البته متأسفانه این تصمیم و قانون در ادامه مسیر با دست‌اندازشی از قبال همکاری متقابل نشان داشته باشند.

با توجه به تجربه‌ام از چهار دوره حضور در مجلس

از نگاه به واردات و صادرات و توزیع عادلانه‌تر، هدفمند و به دور از رانت و هدررفت یارانه را تقویت کرد. یکی از موارد مهم همکاری دولت و مجلس هم تعیین چارچوب برای اجرای برنامه هفتم بود. دو قوه تا چه حد توانستند درباره این قانون به نظر مشترک و قابل دفاع برسند؟ روند تدوین و تصویب برنامه هفتم یکی از مقاطع مهم همکاری بود. ما برنامه هفتم را پس از تجربه تصویب برنامه‌هایی در دستور کار داشتیم که در بهترین شرایط و بدون مواجه بودن کشور با بحران‌هایی نظیر جنگ بیش از ۲۵ تا ۳۰ درصد اجرایی نشده بودند. دولت تمایل داشت که این وضعیت حاکم بر برنامه‌های توسعه را تغییر دهد و خب در هدفگذاری‌های برنامه تا حدود زیادی سعی شد واقعايت را یک روند مبتنی بر درک متقابل لحاظ شود تا قانونی متفاوت نوشته و اجرا شود. برای همین در جلسات مشترک دولت و مجلس برنامه وزارتخانه و وزارتخانه و بند به بند را بررسی کردیم و همچنان ممکن است در روند آن را اصلاح کنیم. از جمله در مورد رشد ۸ در صدی اقتصادی که نیاز به مقدمات و ابزارهای خودش دارد و ممکن است در شرایط امروز کشور ممکن و میسر نباشد.

به هر حال چالش‌هایی هم در روند همکاری دولت و مجلس وجود داشته است. به باور تان دولت در حل این چالش‌ها تا چه حد موفق عمل کرد؟ ببینید همه آنچه گفتم به معنای این نیست که دو قوه چالش نداشته‌اند. به هر حال مجلس دارای دو مسئولیت تقنین و نظارت است و در بعد نظارتی از ابزارهای خودش از جمله تذکر و سؤال و استیضاح استفاده کرده است. اما این به معنای عدم همراهی با دولت نبوده است. مثلاً در مورد استیضاح

عبدالنصر همتی وزیر وقت اقتصاد من خودم مخالف بودم اما در نهایت مجلس رأی اعتماد خودش را پس گرفت و با این حال شاهد آن بودیم که مجموعه دولت، حتی خود آقای همتی و شخص رئیس جمهوری از تعبیر کردن آن استیضاح به عدم همراهی و تبدیل کردنش به موضوع تقابیل به نحو جدی اجتناب کردند. همچنان که در مورد برخی انتصاباتی که به رأی اعتماد مجلس نیاز نداشت اما داشت به موضوع چالش میان مجلس و دولت تبدیل می‌شد هم همین رویه پیگیری شد.

بنابراین ارزیابی کلی‌تان از عملکرد دولت در نحوه تعامل با مجلس شورای اسلامی مثبت است؟ به باورم باید در هر صورت از این دولت قدردانی کرد. کمتر دولتی در عمر جمهوری اسلامی ایران با مصائبی که پیش روی این دولت قرار گرفت مواجه بوده است. از همان روز اول تحلیف که با ترور و به شهادت رساندن میهمان ایران شهید اسماعیل علیه توسط رژیم صهیونیستی اولین علامت قرار گرفتن کشور در مسیر مواجه شدن با جنگ تحمیلی هویدا شد و تا بعد که آثار دو جنگ تحمیلی در کنار تشدید تحریم‌ها پیش روی دولت قرار گرفت، دولت سعی کرد با قدرت و مشابه شرایط عادی کشور را اداره کند. عامل مهم در این مدت صداقت آقای پزشکيان بود که تلاش کرد فاصله بین مسئولان و مردم را شیشه‌ای و شفاف کند تا مردم واقعايت را بدانند و قضاوت درست‌تری از شرایط و اقدامات داشته باشند. طبیعتاً وقتی مردم و نمایندگانشان در مجلس می‌بینند که دولتمردان تلاش خودشان را دارند از حجم تعارضات کاسته می‌شود. خب البته این حرف‌های من انکار مشکلات مختلف از جمله مشکلات معیشتی و گرانی نیست. اما واقعايت این است که ما در هنگامه جنگ باید بین گرانی و فحطی یکی را می‌پذیریم. طبیعتاً در شرایط کشور مؤثر باشد.

دولت تلاش کرد که کالا در بازار وجود داشته باشد. نمایندگان هم در این مدت به‌ویژه در جلسات کمیسیون‌ها با وزرا سعی کرده‌اند تعامل، همکاری و درک متقابل بیشتری داشته باشند.

در این دو سال شاهد آن بودیم که رئیس جمهوری به دفعات برای گزارش دادن به نمایندگان و پاسخ به سؤالاتشان در صحن مجلس حاضر شد، وزرا به کرات به سؤالات نمایندگان پاسخ دادند و البته در مجلس هم با همه آنچه گفتید و چودیک جریان مخالف دولت قابل انکار نبود. به باور شما رئیس جمهوری و اعضای دولتش تا چه حد توانستند آن ایده وفاق و حل منازعات از طریق گفت‌وگو را در تعامل با مجلس پیش ببرند؟ باور دارم که بین همه رؤسای جمهوری که ما بعد از انقلاب داشتیم، آقای پزشکيان اولین رئیس جمهوری بود که به معنای واقعی کلمه فراجناحي عمل کرد. یعنی به اینکه این اصولگراست یا آن دیگری اصلاح‌طلب است، توجه نکرد. حتی به این توجه نکرد که این فرد در زمان انتخابات حامی چه کسی بوده است چون رؤسای جمهوری دیگر قائل به این بودند که کسانی در دولت‌شان حضور داشته باشند که حداقل در انتخابات حامی رقیب آنها نبوده باشند و با آنها همراهی داشته باشند اما ایشان در انتخاب افراد به این موارد توجه نداشت و انتخاب افراد را به شاخص‌ها و کمیته‌هایی منوط کرد. این شد که شاید برخی افراد منتصب دولت در انتخابات نقطه مقابل آقای پزشکيان بودند. همین اعتقاد به ضرورت پذیرش تعاطی و تفاوت دیدگاه‌ها که در شکل‌گیری دولت وجود داشت در رابطه دولت و مجلس هم بازتاب داشت و البته متعقدم که تا حدود زیادی توانست در پیش‌درامور و تعامل دو قوه برای رسیدن به نتایجی بهتر و البته تا حدود مقدرات و واقعايت محاط در شرایط کشور مؤثر باشد.

## پارس فولاد سبزواری: الگویی موفق از بهره‌وری، رشد فروش و سودآوری در صنعت آهن اسفنجی کشور

ناترازی‌های انرژی و تضمین امنیت تولید در شرایط بحرانی تبدیل کرده است. نادری با تأکید بر اینکه اقدام‌های فوق نشان‌دهنده عمق درک مسئولیت اجتماعی و ملی مدیران این مجموعه است، تصریح کرد: هم‌زمان با تکیه بر نیروی انسانی متخصص و نظام شایسته‌سالاری، بستر لازم را برای گذار از تولید سنتی به «تولید هوشمند» و حرکت جدی به سمت تکنولوژی «فولاد سبز» فراهم آورده است. در واقع، ترکیب استراتژی مدیریت هزینه با سرمایه‌گذاری‌های زیرساختی در حوزه انرژی، پارس فولاد سبزواری قادر ساخته است تا در مواجهه با نوسانات شدید قیمت مواد اولیه و چالش‌های کلان اقتصادی، علاوه بر حفظ پایداری تولید، مسیر تبدیل‌شدن به یکی از برندهای شاخص صنعت فولاد کشور را با نگاهی بلندمدت و فناورانه با قدرت طی کند. او در پایان بیان کرد: شرکت پارس فولاد سبزواری در مواجهه با ریسک‌های حداکثری ناشی از شرایط جنگی و نوسانات بازار، با فداکاری بی‌سابقه کارکنان و مدیریت هوشمندانه، موفق شده است ضمن حفظ تداوم تولید، به نوعی تبدیل به «ستون فقرات زنجیره تأمین فولاد کشور» شده و از توقف فعالیت واحدهای ذوبی به سهم خود در سراسر ایران جلوگیری کرده و با دانش مهندسی و توانمندسازی شرکت‌های فنی داخلی رمز پیروزی در این گذار تکنولوژیک است، تمرکز ویژه‌ای بر بومی‌سازی فن‌آوری‌های کاهش کربن و آموزش نیروی انسانی متخصص دارند تا ضمن عبور از وابستگی‌های فعلی، جایگاه خود را به‌عنوان یک تولیدکننده دوستدار محیط زیست و پیشرو در صنعت فولاد تثبیت کنند.



سبزواری، منجر به رشد ۱۱۹ درصدی سود خالص در ۶ماه اخیر شده؛ به‌طوری‌که سود شرکت به حدود ۴۰۵ همت با حاشیه سود ۳۷ درصد رسیده است. همچنین، در پی بازگشایی بازار سرمایه، شفافیت و کیفیت عملکرد مجموعه باعث رشد ۱۰۰ درصدی ارزش سهام پارس فولاد سبزواری شده است که نشان‌دهنده اعتماد بالای سرمایه‌گذاران به مدیریت این مجموعه است. مدیرعامل پارس فولاد سبزواری بیان اینکه شرکت پارس فولاد سبزواری با اتخاذ استراتژی‌های هوشمندانه و مدیریت کارآمد و اثربخش، موفق شده است جایگاه خود را به عنوان «تأمین‌کننده امین» در زنجیره ارزش فولاد کشور تثبیت کند، اظهار کرد: در حالی که بسیاری از تولیدکنندگان در فصول سرد سال با محدودیت‌های شدید انرژی و توقف‌های مکرر تولید مواجه بودند، این شرکت با رویکردی مبتنی بر پایداری، موفق شد بدون وقفه به تولید و عرضه محصولات خود ادامه دهد، تا چرخ واحدهای ذوبی کشور از حرکت باز نماند که این امر نقطه عطفی در پایداری و سرمایه‌گذاری کلان ۳ هزار میلیارد تومانی (۳ همت) طرح ملی جایگزینی بخاری‌های پرمصرف با مدل‌های کم‌مصرف و خرید گواهی‌های رفود جهانی انرژی به شمار می‌رود که در کنار خرید دوجانبه «ترب سبزر» از بورس انرژی، پارس فولاد سبزواری به الگویی پیشرو در مدیریت هوشمند



در حالی که صنعت فولاد کشور با چالش‌های متنوعی از محدودیت‌های انرژی تا نوسانات زنجیره تأمین دست و پنجه نرم می‌کند، شرکت «پارس فولاد سبزواری» با تکیه بر استراتژی‌های هوشمندانه مدیریتی و زیرساخت‌های پایدار، نه تنها موفق به تثبیت جایگاه خود به‌عنوان پرسودترین مجموعه مشابه شده است، بلکه در حال گذار از تولید سنتی به عصر «فولاد سبز» است. این شرکت با ظرفیت تولید سالانه ۸۰ هزار تن آهن اسفنجی و ۲۲ هزار تن «پریتک سرد» در سال، با ایجاد اشتغال برای بیش از ۲۰۰۰ نفر مستقیم و غیرمستقیم، نقشی کلیدی در تکمیل زنجیره ارزش و توازن صنعت فولاد ایران ایفا می‌کند. گفتنی است که شرکت پارس فولاد سبزواری (سهامی عام) واقع در شهرستان «جوین» در استان خراسان رضوی، با تکیه بر استراتژی‌های هوشمندانه به پرسودترین مجموعه در حوزه خود تبدیل شده است. به واسطه مدیریت مقتدرانه مدیرعامل «پارس فولاد سبزواری» موفق شده است با مدیریت بحران، تداوم تولید خود را حتی در سایه محدودیت‌های انرژی (گاز و برق) حفظ کند. این پایداری در تولید و سودآوری، گواهی‌یر کارآمدی مدل عملیاتی و کسب جایگاه پرسودترین شرکت در میان هم‌نایان است.

«محسن نادری» مدیر عامل شرکت پارس فولاد سبزواری، در گفت‌وگو با روزنامه ایران در راستای توسعه پایدار این شرکت، اذعان داشت که شرکت پارس فولاد سبزواری با اجرای پروژه‌هایی نظیر «تصفیه خانه قاصلاص صنعتی» جهت مدیریت پهنه منابع آب و «اتصال ریلی» جهت ارتقای ایمنی و کاهش اثرات زیست‌محیطی، از یک واحد صرفاً تولیدی به یک پنگاه اقتصادی توسعه‌گرا و مسؤولیت‌پذیر ارتقا یافته است.

استقرار «نظام شایسته‌سالاری» و سرمایه‌گذاری بر آموزش سرمایه‌های انسانی را عامل اصلی موفقیت‌های

## تعامل قابل دفاع دولت و مجلس



عباس مقتدایی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی

قرار دارد. در هر کشوری و در هر نظام حکمرانی، مناطقی فرا می‌رسد که در آن، دوراندیشی، تدبیر، آینده‌نگری، توجه به وضعیت موجود و ده‌ها عامل دیگر باید در کنار یکدیگر مورد توجه قرار گیرند تا کشور بتواند از کوران حوادث به شایستگی عبور کند.

بر همین اساس من معتقدم اکنون زمان پرداختن به گرایه‌ها نیست و همه انتقادهای می‌تواند برای بعد باقی بماند. همچنین سختی‌هایی که ناشی از سوء مدیریت است یا آن بخش از مباحثی که می‌توان در فرصت مناسب‌تر به آنها پرداخت، باید به زمانی دیگر موکول شود. اگرچه تا امروز تعامل و همکاری



سید احمد آوایی نماینده ادوار مجلس

دولت چهاردهم، که به دولت وفاق و همدلی ساخته می‌شود از همان روز اول فعالیت خود با یک حادثه امنیتی مواجه شد و شروع فعالیت دولت هم‌زمان با شهادت شهید اسماعیل هنیه بود؛ یعنی دولت از همان ابتدا در شرایطی پرتنش و همراه با درگیری با دشمن خارجی شکل گرفت.

واقعايت این است که دولت آقای پزشکيان در شرایط خاصی تشکیل شد و از آنجا که ایشان وابسته به یک جناح سیاسی مشخص نبود، برخلاف بسیاری از دولت‌ها از یک تیم تشکیلاتی و حزبی برخوردار نبود. به همین دلیل، دولت آقای پزشکيان عملاً به‌صورت یک دولت ائتلافی شکل گرفت و از افراد با دیدگاه‌ها و گرایش‌های مختلف استفاده شد. طبیعی است که در چنین شرایطی برخی از وزيران با اعضای دولت حتی در دوران انتخابات از حامیان آقای پزشکيان نبودند و بعضاً با ایشان اختلاف نظر داشتند، اما ایشان با سعه

## مجلس بیش از گذشته کنار دولت باشد

صدر این مجموعه را مدیریت کرده‌اند. با آغاز جنگ شرایط کشور پیچیده‌تر شد و فعالیت‌های مجلس نیز تحت تأثیر وضعیت امنیتی قرار گرفت و حتی جلسات علنی برای مدتی برگزار نشد. پس از گذشت حدود یک ماه، جلسات به‌تدریج و با رعایت ملاحظات امنیتی از سر گرفته شد. به باور من، در چنین شرایطی مجلس باید بیش از گذشته در کنار دولت باشد. البته نظارت، از وظایف ذاتی مجلس است و هیچ‌گاه نباید تعطیل شود، اما نظارت با حمایت منافاتی ندارد. امروز دولت هم‌زمان با تحریم، جنگ و فشارهای اقتصادی روبه‌رو است و با دشمنی مواجه است که نمی‌توان به رفتار یا تعهداتش، حتی در موضوع آتش‌بس، اعتماد کرد. در چنین فضایی، هر دولتی بیش از هر زمان دیگری به حمایت نیاز دارد. محدودیت در صادرات و واردات، کاهش درآمد‌های دولت و افزایش نیازهای کشور، اداره امور را بسیار دشوار کرده است. بنابراین امروز اولویت اصلی باید حمایت از دولت باشد؛ حمایتی که در کنار نظارت، به اداره بهتر کشور کمک کند. اگر در این شرایط، اختلافات سیاسی و سلیقه‌ای بر منافع ملی غلبه کند، بیشترین آسیب را مردم خواهند دید و دشمنان

داخلی و خارجی نیز بیشترین بهره را از این وضعیت خواهند برد. این تجربه را از دوران نمایندگی مجلس نیز به یاد دارم. در آن زمان نیز اعتقاد داشتم که تا حد امکان باید از دولت‌ها حمایت کرد و تنها در موارد ضروری به ابزارهایی مانند استیضاح متوسل شد. این رویکرد همواره مورد تأکید رهبر شهیدان بوده و پیش از ایشان نیز حضرت امام خمینی(ره) بر حمایت از دولت‌ها تأکید داشتند؛ زیرا دولت در خط مقدم اداره کشور قرار دارد.

حضرت امام(ره) با یک مثال زیبا این موضوع را بیان می‌کردند: وقتی فردی بار سنگینی را بر دوش می‌کشد، عده‌ای تنها نظاره‌گر هستند، عده‌ای عرق او را پاک می‌کنند، برخی به او آب می‌دهند و بعضی نیز برای سبک‌تر شدن بارش کمک می‌کنند. دولت نیز امروز بار سنگین اداره داخلی سوءاستفاده خواهند کرد.